Apo. 14

Math. 27.

Dane. 12

Esaiæ. 8.

Esai. 67

Tumultus  
domini  
Psal. 79.

Acto. 22

das. i. Iudæus siue Iudaicus ppulus, nō qdē solus sed primus pugnauit aduersus Hierusalē,  
aduersus euāgelicā fidē & ecclesiā, in cœlis cōuersari, & ad visionē pacis puenire cupien-  
tem. Nō (inquā) solus sed primus pugnauit Iudæus, deinde etiā paganus: Sed qdō pue-  
nit: Cōgregatæ sunt diuitiæ oim in circuitu, aurū & argētū & vestes multæ satis. Aurū &  
argētū & vestes multas satis habebat Iudæus. s. adoptionē filiorū, & gloriā & testamēta Roma, &  
& legislationē & obsequiū & promissa. Itē aurū ingenū, argētū nitidi eloquiū, artū studio  
rūq; viliū, vestes multas paganus habebat. Oēs istæ diuitiæ ad Hierusalē, i. ad Chrl eccle-  
sia cōgregatæ sunt. Præterea materiale aurū & materiale argētum & vestes manufactæ  
oim gētū, iure ad istā Hierusalē cōgregatæ sunt, q mortuis regibus vel principibus im-  
pijs, successerūt reges vel principes pijs qbus ista Hierusalē, qm sua spūalia seminauit, eorū  
carnalia nō indigne messuit. Illi q pugnauerūt aduersus eā vbi sunt: Perijt memoria eorū  
cū sonitu. Quæ cura de illis: Sic (ingr) erit ruina equi & muli, & camelī, & asini, & oim iu-  
mentorū, q fuerūt in castris illis sicut ruina hæc. Ac si dicat: Nō magis curat deus de ruina  
illorū q de ruina equorū & mulorū, qbus ista Hierusalē, qm sua spūalia seminauit, pugnaue-  
rūt, siue de ruina camelorū & asinorū, oimq; iumentorū q illorū cibaria post illos crederūt  
Et recte: Nā in vita sua cōparati sunt iumentis insipientibus, & similes facti sunt illis. Quō &  
illud factū est vel fit, qd dicit: Et oēs q reliqui fuerint, de vniuersis gentibus q venerint  
cōtra Hierusalē, ascēdēt ab anno in annum, vt adoret regē dñm exercituum, & celebrent fe-  
stiuitatē tabernaculorū: Leuemus oculos nostros p vniuersum orbē terrarū, & nūtemus  
si possumus tabernacula dñi virtutū, i. ecclesias siue basilicas martyrum sanctorūq; oim. Nō  
ne cōsecratiōes earū recolētes, ab anno in annum celebramus festiuitatē tabernaculorū, gra-  
tias agētes dño propter nos: Et de Aegypto huius seculi exitū: Egressus qndā Israelis de  
Aegypto p vastā & terribilē ac latā solitudinē, in qua nō erat domus, villa, oppidū, spe-  
cus, faciebat sibi tabernacula atq; tētoria, q nūc a similitudine paruulæ auis papilionēs vo-  
cant. Insistūq; est, vt in mēse septimo in quintadecima die mēsis fieret tabernaculorū so-  
lennitas, vt beneficiorū dei oim tpe recordarent, cū cœpissent habitare in vrbibus. Nos qm  
& qdō exierimus, quali de Aegypto, qbus de tenebris exierimus nō incognitū habem,  
& illū exitū in cōsecratiōibus ecclesiarū mysticis sacramētis significatū, ab anno in annum  
celebramus ascēdētes in Hierusalē, i. mēte cōtēplātes illā beatā patriā & ciuitatē cœlestē,  
cuius in istis tabernaculis exiguā qdē, sed sanctā & cōsolatoriā tenemus imaginē. Et erit  
ingr, q nō ascēderit de filiis terris in Hierusalē, vt adoret regē dñm exercituum, nō erit sup  
eos imber. Imber cœlestis doctrina, scia dei est. Hinc est illud: Crescat vt pluuia doctri-  
na mea, fluat vt ros eloquiū meū. Quasi imber super herbā, & qm stillæ super gramina.  
Magna igit pœna, magnū detrimētū his q nō ascēdūt ad festiuitatē hmoi tabernaculorū,  
q nō est super eos imber, q verbū dñi nō audiūt. Nec semel hæc pœnā deproppisse con-  
tētus, denuo ac tertio repetit hoc ipm. Quod si & familia Aegypti nō ascēderit, & nō ve-  
nerit, nec super eos erit, subaudit imber, sed erit ruina qua percutiet dñs oēs gētes q nō as-  
cēderint ad celebrandā festiuitatē tabernaculorū. Hæc secunda repetitio, plus habet q pri-  
ma dictio. Nā ibi tm dixit: Nō erit super eos imber, hic autē cū dixisset: Nec super eos erit  
imber, ptinus addidit, sed erit ruina qua percutiet dñs oēs gentes. Et est sensus: Inter paganos  
allos a verbo dei reputabunt hæretici, q in Hierusalē, i. in catholicā ecclesiā nolūt ascē-  
dere, vt audiāt verbū dei secūdū regulā fidei, q hic intelligimus per familiā Aegypti.  
Quam ob causam: Videlicet, q templū aliquādo fuit in terra Aegypti factū ad similitud-  
dinē tēplū qd erat in Hierosolymis, qd fecit pontifex Onias, putās se implere vaticinium  
Esaiæ dicētis: Et erit altare dñi in medio terræ Aegypti. Tēporibus Machabæorū fecit  
Onias illud templū, & cū eo infinita examina Iudæorū in Aegypto cōfederunt. Ad illos  
est illa scriptura secūdū libri Machabæorū: Fratribus q sunt per Aegyptū Iudæis salutem,  
dicit fratres q sunt Hierosolymis Iudæi, & q in regione Iudæa, & pacē bonā, hoc maxi-  
me intendēs solū eē legitimū templū qd erat in Hierosolymis, & illud eēt cōtra legē qd  
habebāt in terra Aegypti. Quamdiu stetit vel stare debuit templū illud in Hierosolymis  
tam diu, q recesserit ab illo, tēplū aliud tenentes in terra Aegypti, recte dicti sunt familia  
Aegypti, & nihilominus secundū similitudinē illorū hæretici q se sciderūt ab ecclesia ca-  
tholica, recte dicunt familia Aegypti, & reputant inter gētes, dicendo: nec super eos erit  
imber,

1. Cor. 9.  
Psal.

Psal. 48

Leui. 23  
Deuter. 16.

Imber, do-  
ctri-  
na cœ-  
lestis.  
Deute. 32

Vide Iosep-  
phū de an.  
lib. 13. ca. 4  
Esai. 19  
2. Machab.

imber, sed ruina qua percutiet dominus omnes gentes. Tertia repetitione amplius adhuc facit, dicendo sic: Hoc erit peccatum Aegypti, & hoc peccatum omnium gentium, quae non ascenderint ad celebrandam festiuitatem tabernaculorum. Hoc enim est diceret ignorantiam dei habentes, ex eo quod non erit super eos imber, erunt inexcusabiles. Quare non erit super eos imber? Nimirum, quia non ascendent ad celebrandam festiuitatem tabernaculorum, id est, idcirco non habebunt scientiam dei, quia non acquiescent ire, ubi praedicat dei verbum. Ergo inexcusabiles erunt propter hoc peccatum suum, non quia non intellexerunt, sed quia intelligere noluerunt. Conuincuntur noluisse intelligere, per hoc quod noluerunt illum ascendere, quod noluerunt festiuitatem sanctam celebrare, quae festiuitas est scripturas sanctas libere legere vel audire, & pro amore illarum a seruilibus seculi operibus aliquando vacare. Igitur super quem non erit imber non excusabitur, sed qui ignorat, ignorabitur. ¶ In die illa erit quod super frenum est equi, sanctum domino. Vbi celebranda est

Quod super frenum est equi sanctum dicitur in Psalms 33

2. Cor. 8

Et erunt lebetes, quia si phialae.

Acto. 4

Mercator in domo domini. Acto. 17.

eiusmodi festiuitas tabernaculorum, oportet celebratores & festiuos illos siue tabernaculorum aedituos habere victum & vestitum. Vnde habebunt? Non serui neque metunt, sed semper in festiuitate occupati sunt, ad eruditionem & meditationem sanctarum scripturarum dispositi sunt. Ad haec (inquam) satis habebunt: Inquirentes autem dominum non minuuntur omni bono. Vnde hoc: Quod super frenum est equi, sanctum erit domino. Hoc est dicere: Diues fidelis, quod sibi superabundat offeret domino. Equi frenum significat omne necessarium. Quid enim inter cuncta equi ephippia, id est, stramenta magis vel tam necessarium quam frenum? Ergo quod super frenum est equi, sanctum erit domino, id est, quod super necessitate abundabit sibi, diues fidelis offeret domino. Non frenum, sed quod super frenum est equi, id est, non illud quo carere non potest vir fidelis, sed quod sibi superabundabat, docebit offerre domino. Hinc Apostolus: Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est, non secundum quod non habet. Non enim ut alius sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate in hoc praesenti tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut & illorum abundantia vestrae sit inopiae supplementum ut fiat aequalitas. Itaque quoniam frenum equi sui dare non poterit, sine tribulatione sua, contentus erit dominus illo tantillo quod super frenum est, ut sibi sanctificetur, id est, quoniam durum erit homini exposcari se rebus necessariis tantum ea quae superabundant, quare, ut sibi offerantur, & haec proficient praedictam festiuitatem tabernaculorum celebrantibus, id est, religiosam & spiritualem vitam ducentibus. ¶ Et erunt (ait) lebetes in domo domini, quasi phialae coram altari. Quicquid super frenum est equi (sicut iam dictum est) id est, omnis superabundantia, quae sanctificatur vel offertur domino, a diuitibus huius seculi, recte lebetes nomine significat, quia vbi delictet in lebetes carnes coquantur & carnalia sunt, quae cum domino ab huiusmodi offerunt. Porro per phialas quibus non carnes coquantur, sed vinum funditur, spiritualia significant. Igitur erunt, inquit, lebetes in domo domini, quasi phialae coram altari, id est, carnalia quaecumque offeruntur domino in usum seruientium sibi, sic erunt sacra, ut vasa altaris, siue quaecumque res spiritualis ministrerit, ita ut aequae de carnalibus sicut de spiritualibus ecclesiae rebus quam fraudare siue deprauare sacrilegium sit. Hoc itidem magis ac magis confirmat dicendo sic: Et erit omnis lebes in Hierusalem, & in Iuda sanctificatus domino exercituum. Quod est dicere: Omne quod carnale oblatum erit domino exercituum in Hierusalem & in Iuda, id est, in illis qui spiritualement vitam ducent, ita erit sanctificatum, ut non dicat quis aliquid suum esse, sed sint omnia communia. Vnde adhuc subditur: Et venient omnes immolantes, & sument ex eis & coquent in eis. Quod est dicere: Et venient omnes seculo renuntiantes, & semetipsos domino offerentes, & sument ex eis quae oblata sunt domino a diuitibus, quibus (ut iam dictum est) superabundauit, & in victu, & in vestitu veter eis, diuidenturque singulis prout opus erit. Et non erit ultra mercator in domo domini exercituum in die illo. Nomine mercatoris grauitate denotandum se esse nouerit a spiritu sancto, quisquis in domo domini, id est, in proposito spirituali proprio quid possidere presumperit, & delectari huius vitio nequissimo. Non erit, id est, esse non debet ultra talis mercator in domo domini exercituum, ne forte poenam quam Ananias & Saphira in corpore pertulerunt, ipse, in anima patiatur.

¶ Commentariorum in Zachariam libri, Finis.

¶ Prolo

PROLOGVS RVPERTI ABBA. IN Malachiam Prophetam.

Malachiam vltimū duodecimū prophetarum Hebraei Esdrā estimāt sacerdotē, quia oīa q̄ in libro illius cōtinent, etiā hic propheta commemorat, & propterea titulum nō habere, s̄q̄a liber iste pro titulo sit. Igitur & Malachias, id est, Esdras post Aggāū & Zachariā, q̄ prophetauerūt sub Dario credendus est. Hinc de abiectione Iudaeorum & vocatione gentium: nō est, inquit, mihi voluntas in vobis, dicit dñs exercituum, & munus nō accipiā de manu vestra, ab ortu enim solis usque ad occasum magnū est nōmē meū in gentibus, & in omni loco sanctificat oblatio munda. Itaque quoniam Esdras propheta erat, quoniam idē est q̄ & Malachias, nō mirum quod in libro eius, videlicet Esdras ita legimus. Accesserūt ad me principes, dicētes. Tulerūt sacerdotes & Leuitae de filiabus populorum terrae, & de filiis suis & cōmiserūt semē sanctū cū populis terrarum. Cūq̄ audissem (inquit) sermonē istū, scidi palliū meū & tunicā, & euulsi capillos capitis mei & barbā, & sedi meres, &c. Nimirum, quoniam, ut iam dictū est, Propheta erat, nō dubium quin propheticō spū intellexit, cuius vel quāti malī praesagiū illa transgressio fuerit, quod vbi post captiuitatis absolutionē tēplū reedificatū est, talis in Iuda siue in Israel suaricatio reuera est. Inde nobis plenius erit dicēdū, vbi in hoc prophetiae suae libro dicit: Transgressio sanctificationē dñi quā dilexit & habuit filiā dei alieni, Ad dñs o sancte & spūs, q̄ per os prophetarum loquutus es, ut cōsummatio in duodecim prophetis opusculo, tandē nos exigui inter filios Leui, quos dominator dñs veniēs ad templū sanctū suū cōflabit quasi aurum, & quasi argentū, offeramus tibi sacrificia laudū, placeatque tibi sacrificiū nostrū, sicut illos sacrificiū, sicut dies seculi, & sicut anni antiqui, de quibus suo loco dicēdum erit.

Malachiam

1. Esdr. 9.

Malachiam

Inuocatio

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN MALACHIAM PROPHEtam, Commentariorum liber Vnicus.

Nus verbi dñi super Israel in manu Malachiae. ¶ Onus, id est, grauissimi iudicii pondus ista superstitio pollicet, quod videlicet secundū prophetiā hanc infelix Iudaicus populus, similiter ut Cain, q̄ Abel fratrem suū occidit, septēplici reatu obnoxius, septēpliciter puniendus, id est, incorrigibilis permanēdo, in terminabile irā dei foret subiturus. Numero namque septenario, q̄ tā apud ecclesiasticos q̄ apud Ethnicos philosophos, mas, id est, fortis dñs, insolubilibus habet, & eo plerūque vnueritas significat, nūmero, in quā, septenario peccati rebellionis, & duritia cervicis eius in hac prophetia designat. ¶ Ipsas vices hic iam perstringere libet. Primo sic alloquitur. Dilexi vos dicit dñs. At illi procaciter. In quō dilexisti nos? Deinde secundo: Despiciatis nomen meum. Statimque illi: In quō despeximus nomen tuum? Deinde tertio: Offeritis super altare meū panē pollutū. At illi: In quō polluimus te? Deinde quarto: Laborare fecistis dñm in sermionibus vestris. At haec illi: In quō eum fecimus laborare? Deinde quinto: Reuertimini ad me & reuertar ad vos dicit dñs. Statimque illi: In quō reuertemur? Quasi vero nō audissent, quod dicebat, recessistis a legitimitate mea, & nō custodistis. Deinde sexto: Si affligit homo deū, quae vos cōfixistis me. At illi: In quō cōfigimus? Deinde septimo: Inualuerūt super me verba vestra dicit dñs. At illi: Quid loquuti sumus contra te? Ita septies cōuenti, & de septē reatus sui capitulis redarguti, septies excusserūt cervicē durā, nullā reddēdo vocem cōfessionis, sed in oibus horrore spirādo peccata rebellionis. Per haec, ut supra iam dictū est, poena eorum significat interminabilis, quae culpa septēplex, id est, incorrigibilis est, atque idcirco insolubilis

Onus contra Iudaeos

Septenario us nūcerus

Septies obicitur peccatū rebelionis.

(vt dictū est) scdm exēplū Cain, cuius peccati septenariū incrementū pōt discerni, peccati irremissibilis, q̄a in deterius semp̄ progrediēs nusquā p̄ceniā egit. Primū in eo fuit, q̄ nō recte diuisit cū scriptura dicit: Si recte offeras, & nō recte diuidas, nōne enim est? Re-  
 ctē quidē obtulit, q̄a cui debuit, deo obtulit, sed nō recte diuisit, q̄a rem suā offerēs semet-  
 ipsum sibi retinuit, cor suū deo non p̄buit. Secundū fuit, q̄d fratri recte offerenti, & recte  
 diuidētī inuidit. Tertiū, q̄d dolosē egit, dicēs: Egrediamur foras. Quartum, q̄d interfecit.  
 Quintū, q̄d procaciter negauit, dicēs: Nescio. Nunquid cultus fratris mei sum egor? Sex-  
 tum, q̄d desperauit maior est (iniquitēs) iniquitas mea, q̄ vt veniā merear. Septimū, quod  
 nec dānatus p̄ceniā egit: sed vsq̄ in finē cor impēnitēs habuit. ¶ Lamech q̄ occidit il-  
 lum, se & illū pulchre discernit, dū reatū suū cōfiteus, & dicēs: Occidi viq̄ in vulnūs meū  
 & adolēscētulū in liuorē meū, eundē Cain, & viq̄ propter atātē, & adolēscētulū nomi-  
 nans propter stultitiā protinus dicit, Septies vltio dabit de Cain, de Lamech vero septua-  
 gies septies. Quod est dicere: Cain sicut p̄ctm̄ perpetuum, & incorrigibile fuit, ita p̄cna  
 interminabilis erit secundū significatiōē numeri septenarij, qui insolubilis est, & p̄ter vni-  
 tates in alias partes æquas nō pōt diuidi. Lamech vero fuit p̄ctm̄ terminabile est siue re-  
 missibile confitei enim in occidendo vulnūs suū, & agnoscit liuorē suū, ita & p̄cna solu-  
 bilis erit secundū significatiōē numeri septuagesimiseptimi qui solubilis est, quia p̄ter  
 vnitates etiam in alias diuidit æquas partes. Habet enim septies vndecim, vndecies septē.  
 Porro dñs dixerat, qui occiderit Cain septuplū punietur. Quod ne contrariū putetur ei q̄d  
 dictū est: De Lamech vero septuagesies septies. Scien dū est, q̄a & hic vbi dñs dicit: Septu-  
 plum punietur, & alias, vbiq̄ loquit̄ qui hoc vel illud fecerit, morte moriat̄, subaudire  
 oportet, nisi p̄ceniā egerit. Hoc autē hic subaudiri nō valet, vbi dixit Lamech, septies vl-  
 tio dabit de Cain, quia cū hęc diceret, tunc occisus Cain p̄cniā tēpus pdiderat. ¶ Igit̄  
 onus verbi dñi super Israel in manu Malachia, i. grauissimū iudiciū verbi dñi con-  
 temptores eius Iudæos cōtinet in hoc opere, in hac scriptura Malachia, q̄d interpretat̄  
 angelus meus. Est em̄ angelus. i. nūcius dñi. Sciendūq̄ q̄d post q̄ abductus est in captiui-  
 tatē. Israel. i. decē tribus indifferēter pristino noīe, & duā tribus Iudas & Beniamin ap-  
 pellant̄ Israel. Et dilexi vos dicit dñs. Et dixit̄: In q̄ dilexisti nos? Nōne frater erat Esau  
 Iacob dicit dñs, & dilexi Iacob, Esau odio habuit. ¶ Scientibus vel scire nolentibus verita-  
 tem, perspicuū est q̄d vere Iacob, & genus eius dilexerit dñs. Etenim ista dilectio quā dicit  
 & dilexi Iacob, Esau autē odio habui, de fructu suo cognoscit. Quid multa cōmemorem?  
 De genere eius Christū nasci, fecit dilectio dñi. Cū fuisset Iacob primogenitus, nō illi, sed  
 iuniori benedictiōē istā cupiuit. Seruāt tibi populi, & adorēt te tribus. Esto dominus fra-  
 trū tuorū, & incuruent ante te filij matris tuæ: Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus. & qui  
 benedixerit tibi, benedictiōibus repleat. Benedictio hęc in Christo complet̄. Quis nesciat  
 etiā prophetas, & sanctos vel iustos innumerōs de illo genere progenitos, & in hoc  
 apparere fructū dilectiōis quā dilexit Iacob? Ego sum, ait ipse apud aliū, prophetā, q̄a alē-  
 dere vos feci de terra Aegypti & eduxi vos in deserto quadraginta annis, vt possideretis  
 terrā Amorrhæi, & suscitauit de filiis vestris prophetas, & de iuuenibus vestris Nazara-  
 eos, Nōne hic ē multus dilectiōis fructus, multitudo prophetarū, ex ercitus Nazaraeorū  
 .i. sanctorū, & ipse Chrūs sanctus sanctorū? A plus hoc nescire nos nō vult, dicēs: q̄d cor-  
 adoptio est filiorū, & gloria & testamētū, & legislatio, & obsequiū, & promissa, q̄p̄ patres  
 ex q̄bus Chrūs secundū carnē, qui est sup̄ oīa deus benedictus in secula, Amē. ¶ Si istis  
 cōparet illos, q̄ de Esau nati sunt, & hēreditatē eius quā in hoc seculo potēs hēreditauit.  
 Nōne hēreditas eius veraciter solitudo siue desertum, & genimina eius dracones deserti  
 sunt? Bene ergo protinus dicit. L. Et posui Seir mōtes eius in solitudinē, & hēreditatē eius  
 in dracones deserti. ¶ Nā vt secundū literā ita factū fuerit, notū nō habemus a scripturis  
 videlicet q̄d Idumæa sic destructa fuerit, vt mōtes eius in solitudinē sempiternā, & hēre-  
 ditas in dracones deserti redacta sit. Vnde & loquit̄ ad huc, L. Quod si dixerit Idumæa, de-  
 structi sumus, sed reuertētes ædificabimus, quæ deserta sunt. Hęc dicit dñs exercituum:  
 Isti ædificabūt, & ego destruā, & vocabūtur termini impietatis, & populus cui iuratus est  
 dñs vsq̄ in æternū, & oculi vestri videbunt & vos dicetis, magnificet dominus super ter-  
 minū Israel. ¶ Sicut iam dictum est, hoc ex scripturis, vt litera sonat factū esse cōprobari  
 non

Gene. 4

Peccatum Lamech remissibile.

Deus dilexit Iacob. Gene. 27

Amos, 2

Roma, 9

Deus non sic dilexit Esau.

non potest, sed secundū sp̄m̄ verē est, secundū sp̄ualem gratiā manifestū est, q̄a magnifi-  
 caus est super terminū Israel, & in cōparatiōē magnificētiæ eius, quā supra iā diximus  
 & Idumæa & oīsterrenitas cœlesti gratiā, in qua dilectus est Iacob cōtraria, destructa &  
 destructa est. Et isti (ait dñs) ædificabūt & ego destruā, & vocabuntur termini impietatis,  
 & populus cui iuratus est dñs vsq̄ in æternū. ¶ Vex̄ hęc oīa q̄ iam diximus. sp̄ualia bona  
 Iacob, & generi eius collata, cum Iudæis Iudæis, cōtra q̄s hęc propheta textitur, pro nihilo  
 lo sunt, & procaciter dicit, in q̄ dilexisti nos? Nimirū sicut Psalmista loquit̄: & in iracun-  
 dia terræ loquētes dolos cogitabāt, irati sunt & irascunt̄ propter terrā quā perdidērūt, &  
 de q̄ in oēs gētes captiui abducti sunt, nec reputāt sibi ob suū hoc euenisse p̄ctm̄ vt confi-  
 rētes culpā, cū venia cœlestē recipiant gratiā, sed in iracundiā dicunt. In quo dilexisti nos?  
 Quod est dicere: Falsum ē, nō dilexisti nos. Et dñs deinde loquit̄. L. Filius honorat patrem  
 & seruus dñm suū. Si ergo pater ego sum, vbi est honor meus, & si dñs ego sum, vbi est  
 timor meus? ¶ Oportuna plane cōmemoratio cōtra illos qui patri dicēti dilexi vos, tanq̄  
 procaciter obiecerunt, in q̄ dilexisti nos? Est ergo sensus: Flagellatē patrē honorat fili-  
 recipiēdo disciplinā eius. Ego flagellauit vos flagellatiōe, quali pater filios flagellare con-  
 suevit, quēadmodū Sapiētia dicit: flagellat autē omnē filiū quē recipit. Flagellatio hęc est  
 tēporalis, quā in hoc seculo flagellamini, à Romanis excidiū passi, & vbiq̄ terrarū captiui.  
 Disciplinā hanc vos obijcitis, nec me honoratis, vt reatū confiteamini, & p̄ceniā agatis  
 Ergo filij nō estis, ergo adulteri & nō filij estis, quia extra disciplinā estis, aīo rebellī, odio  
 crudeli. Itē seruus honorat dñm suū, timendo cōminantē illū. Ergo qm̄ nō estis filij, qm̄  
 disciplinā abijcitis. i. propter tēporalem afflictionē nō respiscitis, tanq̄ seruis comminor  
 vobis p̄cniā sempiternā, gehennam ignis, nec saltem propter hoc timentes p̄ceniā tēmini.  
 Ergo nec saltē serui estis. Nō filij sed adulteri, nō serui, sed inimici estis. L. Dicit dñs exer-  
 cituum ad vos o sacerdotes, qui despiscitis nomē meū. Et dixit̄. In q̄ despeximus nomē  
 tuum? Offeritis super altare meū panem pollutū. ¶ Dominus exercituum, cuius nomē sa-  
 cerdotes Iudæorū hodie despiciunt, vnde & dicit, q̄ despiscitis nomen meū, dominus deus  
 est pater omnipotens, cuius nomen est vt inuocamus, deus & pater dñi nostri Iesu Christi  
 isti despiciunt. Procaciter interrogātibz illis, in quo despeximus nomen tuū domine?  
 Offeritis, ait, super altare meum panē pollutum. Vere ex q̄ in festiuitate azimorū interfe-  
 cistis Christū, ex eo o vos Iudæi, offeritis panem pollutū. Extunc oīs quē offeritis panis ve-  
 ster pollutus est, omē q̄ offeritis nō sacrificiū, sed sacrilegiū: omne inquā, q̄d offeritis, pol-  
 lutum & immundū est. L. Et dicitis, in q̄ polluimus te? In eo q̄ dicitis: Mēsa dñi despecta  
 est. ¶ Quæ est hodie mēsa dñi, nisi sacm̄ corpis & sanguinis dñi, sacrificiū panis & vini?  
 Nimirū talis mēsa dñi vobis o Iudæi despecta est, quia non sunt ibi carnes tauroz, & san-  
 guis vituloz, & cætera hm̄oi. Propter hoc despecta est vobis illa, q̄ veraciter dicitur & ē  
 mēsa domini, q̄a tauri, nō sunt ibi, nō est hircus aut vitulus illic, ouis aut columba, siue tur-  
 tur non sacrificatur ibi. Sed dico, L. Si offeratis cæcum ad immolandū, nonne malum est?  
 Esti offeratis claudum & languidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit  
 ei, aut si susceperit faciē tuā dicit dominus exercituum. ¶ Sine dubio cæcū, claudum & lan-  
 guidum ad immolandum offerre, si vos interrogem an malum sit, respōdetis malum est,  
 non solum quia ratio præsto est, verum etiā quia lex prohibet. Est autē cæcū, claudum, &  
 languidū, omne q̄d brutum est in cōparatiōe hominis, q̄ rationalis est. Quanto magis in  
 cōparatiōe Christi, qui & homo & deus est, q̄ dei virtus & dei sapientia est? Male ergo  
 dicitis, mēsa domini despecta est. Mēsam illam despicientes, in qua sacrificiū corpus & san-  
 guis Christi est. Potius vestrū sacrificiū despicabile est, q̄a sicut iā dictū est, cæcum, clau-  
 dū & languidū est. Istud autē sacrificiū q̄d despiscitis in mēsa dñi propter exiguitatē eius  
 quod videtur panis & vini, & videt & bene graditur, & sanū est. Offer, inquit, illud, offer  
 cæcum, claudum & languidum duci tuo, & experire si placuerit ei, aut si susceperit faciē  
 tuā, dicit dominus exercituum. Nimirū nō placebit, nō suscipiet illud, imo iniuriā sibi fa-  
 ctā reputabit. Quare? Profecto q̄a cū haberes i proptū, & offerre posses illud, q̄d & videt  
 & bene gradit, & sanū est, illud obtulisti quod cæcū & claudum, quod languidum est. Sic  
 profecto cū in promptu sit, quod possis offerre sacrificiū valēs ad remissionē peccatorū,  
 scilicet, Christi corpus & sanguinem verum, iniuriā mihi facis offerendo pecus bru-  
 tum, dicit dominus exercituum. L. Et nunc deprecamini vultum domini, vt misereat ve-